Résumé 15

A. Introduction 15

B. Scénarios de réduction des émissions de ges à l'horizon
2020 16

1. Impacts sur le système énergétique belge 16

2. Impacts sur l’économie belge 18

C. Scénarios de réduction des émissions de ges à l'horizon
2050 19

Samenvatting 21

A. Inleiding 21

B. Scenario’s ter vermindering van de BKG-emissies tegen
2020 22

1. Impact op het Belgisch energiesysteem 22

2. De impact op de Belgische economie 24

C. Scenario’s ter vermindering van de BKG-emissies tegen
2050 25

I Inleiding 27

A. Ervaring van het FPB 29

B. Approche retenue 29

C. Structuur van het rapport 31

II Analyse van emissiereductiescenario’s met als horizon
2020 33

A. Evaluatie van de impact op het nationale energetische
systeem en de emissies met PRIMES 33

1. Inleiding 33

2. Referentiescenario 34

a. Hypothesen en beleidskader   34
b. Resultaten   46

Klimaatbeleid na 2012 - La politique climatique après 2012

3. Sensitiviteitsanalyses 57

a. Prijsvarianten   57
b. Variant rond een lagere economische groei   65
c. Analyse rond het aantal graadddagen   68
d. Besluit   68

4. Post-2012-scenario’s 69

a. Contexte et approche   70
b. Description détaillée de la méthodologie   71
c. Sélection des scénarios post-2012   75
d. Analyse de l’impact des scénarios post-2012   78
e. Description des mesures additionnelles   87
f. Analyse de l’impact des mesures additionnelles   92
g. Conclusions   101

5. Lijst van referenties 103

B. Evaluation des impacts économiques avec HERMES 106

1. Introduction 106

2. Middellange termijn economische vooruitzichten voor
België met hermes (periode 2005-2020) 108

a. Hypothesen omtrent de internationale omgeving   109
b. Macro-economische evoluties   110

3. Impacts économiques des scénarios énergétiques
post-2012 116

a. Deux scénarios de réduction des émissions de GES   116
b. Modifications du contexte énergétique   117
c. Modification du contexte international   120
d. Deux modes de recyclage   121

4. Principaux résultats 124

a. Scénarios avec objectif européen“-15%” (EUpk15)   125
b. Scénarios avec objectif européen “-30%”

(scénario EUpk30)   128
5. Conclusions 132

6. Lijst van referenties 133

III Analyse de scénarios de réduction des émissions
à l’horizon 2050 135

A. Méthodologie et objectifs 136

1. Présentation du backcasting 136

2. Objectifs de réductions des émissions de GES en 2050 137

a. Un réchauffement global limité à 2°C au dessus
des températures préindustrielles   138

b. L'objectif de 2°C traduit en terme de concentrations
de GES dans l'atmosphère   138

c. L'objectif de 2°C traduit en terme de réduction
d'émissions mondiales de GES   140

d. L'objectif de 2°C traduit en terme de réduction
d'émissions de GES pour les pays industrialisés
et l'Europe   140

e. L'objectif de réduction d'émissions de GES en 2050
pour la Belgique 142

Klimaatbeleid na 2012 - La politique climatique après 2012

3. Objectifs de développement durable en 2050
et backcasting 143

a. Les objectifs de développement durable à très long